
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  65Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

João Carlos Castro Arias 57200354/1
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Sandro da Silva Soares 57194202/3

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1038/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162552;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Marabá – 11/03 à 16/03/2024, Santarém/Belém – 
17/03 à 25/03/2024, em função dos serviços de manutenção e adequação 
de novas Ciretrans, e adequação das existentes, torna-se necessária a 
orientação técnica para realização dos serviços nos Municípios de Santa-
rém e Marabá.

nome matricula
Luís Mário Contente Farias 3216667/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1040/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucurui para o municipio de Novo Repartimento no período de 17/03 à 
13/04/2024, realizar vistorias .

nome matricula
Adanny Barros Martins 57190626/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1041/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162522;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Xinguara no período de 21/03 à 25/03/2024, a fim de 
prover a consolidação de todos os evento se alertas gerados, a qualquer 
hora do dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Data-
center e de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar 
medidas corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em 
período integral, prover a interação entre as equipes de monitoramen-
to no ato dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de 
software, alterações na infraestrutura, reportar DIRETORIA da DTI, todo e 
qualquer evento crítico a qualquer hora do dia. Essas finalidades criam uma 
abordagem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implemen-
tação de ações corretivas antes que os problemas se agravem

nome matricula
Sérgio de Oliveira 57196546/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1042/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162536;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Barcarena no período de 08/03 à 10/03/2024, realizar 
banca itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH no município de Barcarena.

nome matricula
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

CLEBERSON RODRIGUES PANTOJA 57195652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1048/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Mãe do Rio no período de 25/03 à 11/04/2024, 
para instrução de Processo Administrativo (PAD).

nome matricula
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES 80845574/1
SÍLVIA CORRÊA MARTINS 57197142/1

JONILDE MACÊDO DA SILVA 57193989/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1051/2024-DAF/cgp, de 13/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162457;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Maracanã – 15/04 à 19/04/2024, Marapanim 
– 20/04 à 24/04/2024, Santo Antônio do Tauá – 25/04 à 29/04/2024, rea-
lizar uma Pesquisa de Avaliação do Perfil dos condutores de veículos quanto 
ao conhecimento de Legislação de Trânsito nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará, para auxiliar na Gestão do Detran.

nome matricula
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Jaqueline Alves de Souza 54189861/2
Mara Lúcia Moura da Silva 2010399/1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1051787
PORTARIA Nº 1049/2024-DAF/cgp, de 13 de março de 2024.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162428;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municipios de Altamira – 17/03/2024, Uruará – 18/03 à 05/04/2024, 
Altamira/Belém – 06/04/2024, com o objetivo de realizar o atendimento 
na CIRETRAN de Uruará, nas atribuições da Gerência do Sistema RENAINF.

nome matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho 80845546/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1051824

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 301/24/DGP/SEAP, Belém, 15 de março de 2024.
DESIGNAR a servidora BRUNA DE SOUSA SILVA INETH, matrícula nº 
57210532, que respondeu pela Gerência de Almoxarifado, no período de 
15 a 29 de fevereiro de 2024, em substituição da titular CHRISTIANE TAVA-
RES DUARTE, matrícula nº 5957640 que estava de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1051625
PORTARIA Nº 0274/2024-CGP/SEAP Belém-PA, 14 de março de 2024.
 O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
 CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi-
nido como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a Ata de Instalação referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar nº 7986/2024-CGP/SEAP, datado de 07/03/2024, no qual o Cor-


